MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 12/24

Data: 20/06/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, e com a presença dos Srs.

Vereadores, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA

ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES PINHO e ANTERO RICARDO DOS

SANTOS ALMEIDA. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, Mariana Nogueira de Almeida Pereira. ----------------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Vice-Presidente declarou aberta a reunião. ---

 --------- FALTAS --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pelo Sr. Presidente, Jorge Henrique

Fernandes de Almeida, que encontrava fora do país, em representação do Município. -----------------------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 222/24 – AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA DOS

EQUIPAMENTOS AFETOS A OBRA, MAS DELA AUTONOMIZÁVEIS - CONSTRUÇÃO DA VIA DE ACESSO AO

PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO - TROÇO ENTRE A RUA DO CASARÃO E O PARQUE EMPRESARIAL

DO CASARÃO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 217/24 – AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

CONSTRUÇÃO DA VIA DE ACESSO AO PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO - TROÇO ENTRE A RUA DO

CASARÃO E O PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO --------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 218/24 – AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA DOS

ELEMENTOS CONSTRUTIVOS NÃO ESTRUTURAIS E DAS INSTALAÇÕES TÉCNICAS - CONCEÇÃO E

EXECUÇÃO DE ESCADA DE ACESSO AO RIO JUNTO AO CENTRO DE ATIVIDADES NÁUTICAS - BÉRIO

MARQUES  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 219/24 – AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

CONCEÇÃO E EXECUÇÃO DE ESCADA DE ACESSO AO RIO JUNTO AO CENTRO DE ATIVIDADES NÁUTICAS

- BÉRIO MARQUES ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

12/24,1 2024-06-20

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 12/24

Data: 20/06/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PROPOSTA 220/24 – AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA DOS

ELEMENTOS CONSTRUTIVOS NÃO ESTRUTURAIS E DAS INSTALAÇÕES TÉCNICAS - PAVIMENTAÇÕES E

REPAVIMENTAÇÕES DE RUAS NO CONCELHO - MURO DE CONTENÇÃO A REALIZAR NO NINHO D’ÁGUIA

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador Antero Almeida. ----

 --------- PROPOSTA 221/24 – AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

PAVIMENTAÇÕES E REPAVIMENTAÇÕES DE RUAS NO CONCELHO - MURO DE CONTENÇÃO A REALIZAR

NO NINHO D’ÁGUIA --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador Antero Almeida. ----

 --------- PROPOSTA 223/24 – AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA -

PAVIMENTAÇÕES DE VIAS EM CATRAIA DE ASSEQUINS, MACINHATA DO VOUGA, BECO, SERÉM DE

CIMA, CARVALHAL DA PORTELA E BRUNHIDO ----------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 224/24 – AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

PAVIMENTAÇÕES DE VIAS EM CATRAIA DE ASSEQUINS, MACINHATA DO VOUGA, BECO, SERÉM DE

CIMA, CARVALHAL DA PORTELA E BRUNHIDO ----------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 225/24 – RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA -

EMPREITADA DE “LIGAÇÃO DO PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO AO IC2” – APROVAÇÃO DE TODAS

AS PROPOSTAS ADMITIDAS E SUA ORDENAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E APROVAÇÃO DE MINUTA DE

CONTRATO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção dos Srs. Vereadores Daniela

Herculano, Luís Pinho e Antero Almeida, tendo o Sr. Vice-Presidente Edson Santos, que presidia à

reunião, usado o seu Voto de Qualidade. ----------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 226/24 – RATIFICAÇÃO DOS DESPACHOS DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA,

QUE APROVOU A CELEBRAÇÃO DOS ACORDOS DE EXPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL DAS PARCELAS 5B E 14B

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- OBRAS PARTICULARES  -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 227/24 – CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROC. DE OBRAS N.º 72/24 ---------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

12/24,1 2024-06-20

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 12/24

Data: 20/06/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PROPOSTA 228/24 – CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROC. DE OBRAS N.º 336/23 -------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 229/24 – DISPENSA PARCIAL DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE UM LUGAR DE

ESTACIONAMENTO E A ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA -

PROC. DE OBRAS N.º 9/23 ------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção dos Srs. Vereadores Daniela

Herculano e Luís Pinho. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 230/24 – COMPENSAÇÃO MONETÁRIA, POR TERRENOS NÃO CEDIDOS, PARA

ESPAÇOS VERDES E DE UTILIZAÇÃO COLETIVA, E DE EQUIPAMENTOS DE UTILIZAÇÃO COLETIVA - PROC.

N.º 599/95 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção dos Srs. Vereadores Daniela

Herculano e Luís Pinho. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 231/24 – PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA COMÉRCIO POR GROSSO DE GÉNEROS

ALIMENTÍCIOS DE ORIGEM ANIMAL COM TEMPERATURA CONTROLADA – EXPLORAÇÃO DE

ESTABELECIMENTO DE ARMAZÉM, COM O PROCESSO 2407833 E PEDIDO N.º 137541/2024 –

PROCESSO DE OBRAS N.º 194/92 ---------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 232/24 – REVOGAÇÃO DO ALVARÁ DE LOTEAMENTO N.º 15/78 - PROCESSO DE

OBRAS N.º 12/78 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

--------- Durante a análise e votação da próxima proposta, a Sr.ª Vereadora Daniela Herculano retirou-

se da Reunião por se considerar impedida nos termos legais. -------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 233/24 – ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE LOTEAMENTO N.º 1/2011 – LOTEAMENTO

MUNICIPAL PARA O PEC --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- ASSOCIAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 234/24 – ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO JUNTOS SOMOS

ARTE, NO ÂMBITO DA ORGANIZAÇÃO DO CONCURSO DE GUARDA-CHUVAS 2024 -----------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

12/24,1 2024-06-20

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 12/24

Data: 20/06/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 4 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

--------- Durante a análise e votação da próxima proposta, a Sr.ª Vereadora Daniela Herculano retirou-

se da Reunião por se considerar impedida nos termos legais. -------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 235/24 – ATRIBUIÇÃO DE APOIOS NO ÂMBITO DO CÓDIGO REGULAMENTAR DO

MUNICÍPIO DE ÁGUEDA – ASSOCIATIVISMO CULTURAL, RECREATIVO E JUVENIL (F1) -------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 236/24 – RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS DA

LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO - JUNTA DE FREGUESIA DE FERMENTELOS ------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 237/24 – ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA RELATIVA À VISTORIA AO PARQUE

INFANTIL DO CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DA BORRALHA ------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- TOPONÍMIA -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 238/24 – TOPONÍMIA DE REDE VIÁRIA - JUNTA DE FREGUESIA DE AGUADA DE CIMA

 --------- Esta proposta foi retirada. -------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PESSOAL  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 239/24 – PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL 2024 ------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- FREGUESIAS  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 240/24 – CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE

ÁGUEDA E AS FREGUESIAS/UNIÕES DE FREGUESIAS DO CONCELHO DE ÁGUEDA -------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 241/24 – ADENDA AO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO: REQUALIFICAÇÃO DOS MOINHOS DE ÁGUA NO

SABUGUEIRO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.  -------------------------------

12/24,1 2024-06-20

		2024-06-21T14:51:01+0100

		2024-06-21T14:53:59+0100